
 
 
 

                                                                                                         2358/25VM 

 
 

DISPOSIZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

0008901/2025/DET del 21/08/2025 - Libro delle Deter minazioni 
 
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

della fornitura di CARNI BOVINE - CIG B76D84586B – ESCLUSIONE UNICO 
CONCORRENTE E NON AGGIUDICAZIONE 

 
 Premesso che:  

- con Disposizione a contrarre n. 0006989/2025/DET del 26/06/2025 veniva attivata la procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura di 
CARNI BOVINE per 36 mesi; 

- in data 26/06/2025 l’appalto veniva inviato ad ANAC, tramite il MIAP della piattaforma Sintel, 
per le pubblicazioni di legge; 

- in data 27/06/2025 Amos procedeva al lancio della gara sulla piattaforma certificata Sintel, a 
seguito di verifica dell’avvenuta pubblicazione sulla GUUE; 

- nel Disciplinare di gara venivano stabiliti il termine per le richieste di chiarimenti (21/07/2025), la 
scadenza per la presentazione delle offerte (07/08/2025 ore 12.00) e la data della seduta 
telematica di apertura delle offerte telematiche su Sintel (08/08/2024 ore 10.00); 

- nel Disciplinare di gara era definita la base d’asta insuperabile pari ad euro 1.040.859,00 IVA 
esclusa; 

- entro il termine stabilito in gara non pervenivano richieste di chiarimenti; 
- entro il termine perentorio del 07/08/2025 ore 12.00 pervenivano, mediante la piattaforma 

Sintel, le offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 
 

O.E. CONCORRENTE C.F. e P.IVA SEDE LEGALE PROT. SIN TEL  DATA e ORA 

Carni Valle Belbo Società 
Cooperativa Agricola 00439090044 Via Statale 60 – 12054 

Cossano Belbo (CN) 1753973980028 31/07/2025 ore 
16.59.40 

 

- in data 08/08/2025 alle ore 10.05 circa, il soggetto delegato alla procedura di gara su Sintel, 
Valentina Marucco, procedeva all’apertura delle buste amministrative telematiche pervenute ed 
al download dei documenti in esse contenuti; 

- in data 08/08/2025 il Responsabile Unico del Progetto, Claudio Mantelli, a seguito di verifica 
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sopra citati, dava atto della 
necessità di ricorrere al soccorso istruttorio; 

- in data 12/08/2025 si procedeva alla trasmissione, al soggetto sopra citato, della richiesta di 
integrazione documentale stabilendo il 19/08/2025 quale termine ultimo per l’invio di quanto 
richiesto; 

- in data 13/08/2025, entro il termine perentorio assegnato, la società Carni Vallebelbo soc. coop. 
agr inviava i documenti richiesti tramite la piattaforma Sintel; 

- il RUP, nella medesima data, dava atto che la stessa risultava completa e regolare e che la 
suddetta società veniva ammessa alla fase successiva di gara; 

- in data 18/08/2025 Amos inviava al concorrente ammesso la comunicazione relativa alla data di 
apertura delle buste economiche; 

- in data 19/08/2025 alle ore 9.00 circa, il soggetto delegato alla procedura su Sintel procede 
all’apertura, sulla piattaforma Sintel, della busta economica dell’unico operatore economico 
offerente. 

 
Constatato che: 
l’importo complessivo offerto dalla società Carni Vallebelbo soc. coop. agr. (euro 1.118.721,00 IVA 
esclusa) risulta superiore alla base d’asta (euro 1.040.859,00 IVA esclusa). 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. sono inammissibili le offerte “il cui prezzo 

supera l'importo posto a base di gara, stabilito e documentato prima dell'avvio della procedura 



AMOS S.C.R.L 2  

di appalto, salvo che il bando non preveda espressamente tale possibilità, individuandone i limiti 
di operatività”; 

- la base d’asta stabilita in gara era da considerarsi insuperabile, come riportato nell’art. 3 del 
Disciplinare di gara (“importo da considerarsi base d’asta insuperabile - non saranno ammesse 
offerte in aumento rispetto allo stesso recita testualmente”) e nell’art. 17 del medesimo 
documento (“Sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta”). 

 
Convenuto di: 
- escludere, sulla base di quanto emerso e acquisito agli atti, la ditta Carni Vallebelbo soc. coop. 

agr. per aver presentato un’offerta superiore alla base d’asta; 
- non aggiudicare la procedura in oggetto a causa dell’esclusione dell’unico operatore economico 

offerente; 
- attivare una nuova procedura per la fornitura in oggetto. 
 
Visto: 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. 
 
Visti in particolare: 
- l’art. 70 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm,.ii in materia di inammissibilità delle offerte; 
- l’art. 90 c. 1 lett d) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm,.ii in materia di informazione agli offerenti. 
 
Richiamati i seguenti atti/documenti: 
- Disposizione a contrarre n. 0006989/2025/DET del 26/06/2025; 
- Disciplinare di gara; 
- Verbale (1) di apertura e verifica delle buste amministrative telematiche” datato 08/08/2025; 
- Richieste di integrazione documenti amministrativi (soccorso istruttorio) del 11/08/2025; 
- Risposta della ditta Carni Vallebelbo del 13/08/2025; 
- Offerta economica della Ditta Carni Vallebelbo aperta in data 19/08/2025; 
- Verbale (2) di apertura delle offerte economiche telematiche del 19/08/2025. 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Progetto, Claudio Mantelli 
 

DISPONE 
 
- l’esclusione della ditta Carni Vallebelbo soc. coop. agr. per aver presentato un’offerta 

superiore alla base d’asta con conseguente non aggiudicazione  della procedura in oggetto a 
causa dell’esclusione dell’unico operatore economico offerente; 

- la pubblicazione  della presente Disposizione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web aziendale e sulla piattaforma Sintel; 

- la notifica  alla ditta Carni Vallebelbo soc. coop. agr, ai sensi dell’art. 90 c. 1 lett d del D.Lgs 
36/2023 e ss.mm.ii., attraverso la piattaforma Sintel, l’adozione del presente provvedimento. 

 
Fossano, 21 agosto 2025 
 
Mariateresa Buttigliengo 
Direttrice Generale 
(firmato digitalmente) 
 
Soggetto proponente 
 
Claudio Mantelli 
Responsabile Unico del Progetto 
(firmato digitalmente) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


